REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Adresa: Bulevardi “Zogu 1", Godina 57/2, Nr.18 Tirané-Albania Tel/Fax 04 2226814 ; 2226814

Nr&Z, }% Prot. Tirang, mé@. /22015

VENDIM
Nr./. 2 ,date 39~ /7 2015

N&é mbéshtetje té€ neneve 11, 14 dhe 15 t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar
dhe Rregullores “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17
dt.11.03.2015 t&€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t&€ materialit t&
administruar dhe relacionit t& Drejtoris€é sé& Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, mbi
verifikimin e kryer né lidhje me realizimin e procedurave pér nxjerrjen e aktit administrativ
nr.26033 prot., dat€ 23.10.2015, “Dhénie e masés disiplinore vérejtje”, t€ Drejtorit t& Drejtorisé
s€ Hetimit, prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&é Doganave, ndaj népunésit ## ks

VEREJ:

Né datén 19.11.2015, Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, ka marré dijeni pér
veprimin administrativ t€ Drejtorit t&€ Drejtorisé s€ Hetimit, né lidhje me dhénien e masés
disiplinore “Vérejtje”, ndaj népunésit *#**#*****xx me detyré “Specialist Hetues”, né Drejtoring
e Hetimit, pran& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave.

Duke gené se né dokumentacionin e administruar rezultuan t&¢ dhéna & krijonin bindje pér
cénimin e t& drejtave t& népunésit civil q€¢ garantohen nga legjislacioni pér shérbimin civil né
lidhje me mos respektimin e procedurave pér nxjerrjen e aktit administrativ nr. 26033 prot., daté
23.10.2015, “Dhénie e masés disiplinore vérejtje”, t&€ Drejtorit t& Drejtorisé s€ Hetimit, prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Doganave, ndaj népunésit ********** Komisioneri me urdhrin nr.
827/1 prot., daté 24.11.2015, ka filluar procesin e verifikimit t€ informacionit.

Gjaté hetimit administrativ t& kryer prané Drejtoris€ sé Pérgjithshme t&€ Doganave né lidhje me
dokumentacionin q& materializon procedurén ¢ dhénies s& maés disiplinore, nga komunikimi me
personin e kontaktit, si dhe pas administrimit t& provave dhe akteve shkresore, ka rezultuar se
punonjési #xxxxxxxxx  ka filluar marrédhénien e punés né pozicionin “Specialist Hetues”, né
Drejtoriné e Hetimit, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Doganave, me aktin administrativ



nr. 8959 prot., daté 14.07.2008. Ky punonjés n& referim té nenit 67, pika 3, t& ligjit nr. 152/2013
“Pér népunésin civil” i ndryshuar, éshté deklaruar népunés civil me aktin administrativ
nr.3304/24 prot., dat€ 30.10.2014, t&€ Departamentit t&¢ Administratés Publike.

Duke u ndodhur ne kushtet kur, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, pér shkak t& natyrés té

vecanté t€ punés, ka si specifiké, rregullime t& ndryshme ligjore, pér sa i pérket ményrés sé

administrimit t& burimeve njerézore qé jané pjesé e shérbimit civil, gjaté hetimit administrativ,
nga ana ¢ Komisionerit, jané evidentuar dhe analizuar t€ gjitha dispozitat né ligjet dhe aktet
nénligjore, q€ kané lidhje me shérbimin civil né fushén e administratés doganore, ndér té cilat,

- Neni 15, i ligjit nr. 102/2014, daté 31.07.1995, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”;

- Kreu X “Disiplina né shérbimin civil”, i ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar;

- Vendimi nr. 115, daté¢ 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té
rregullave pér krijimin, pérbérjen dhe vendimmarrjen né Komisionin Disiplinore né
shérbimin civil”; dhe,

- Kreu VI “Procedura disiplinore dhe Komisioni Disiplinor”, i Vendimit nr. 921, daté
29.12.2014, t€ Ké&shillit t& Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore ™.

Nga pérmbajtja e kétyre akteve, si dhe duke pasur parasysh faktin se, Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave &shtg institucion i administratés shtetérore, né varési t& Ministrisé sé Financave (neni 7
pika 1, i Kodit Doganor RSH), rezulton se Departamenti i Administratés Publike, né cilésiné e
njésisé pérgjegjése, menaxhon burimet njerézore té kétij institucioni.

Po késhtu, n€ vijim t€ analizés s€ akteve ligjore, rezulton gjithashtu se, pér népunésit doganore,
ashtu si dhe pér népunésit e tjeré civilé, éshté i detyrueshém respektimi i gjithé rregullave t&
hollésishme, t& pércaktuara né dispozitat e neneve 57 deri 61 t& ligjit nr. 152/2013 “Peér
népunésin civil” i ndryshuar; t&€ Vendimit nr. 115 dt. 05.03.2014 t& Késhillit t&8 Ministrave, “Pér
pércaktimin e procedurés disiplinore dhe rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarjen né
komisionin disiplinor né shérbimin civil”’, si dhe Udhézimit nr. 1, dat& 02.04.2014, “Pér
elementét proceduralé dhe materialé té ecurisé disiplinore dhe shqyrtimit té shkeljeve
disiplinore”, t€ Departamentit t¢ Administratés Publike.

Nga hetimi administrativ i praktikés shkresore q& materializon procedurén disiplinore, i kéqyrur
prané njésisé sé burimeve njerézore, né dosjen personale té punonjésit *#*#*#=*xx* _rezylton se
procedura disiplinore nuk &shté kryer né ményrén e kérkuar nga ligji dhe se né dokumentacionin
¢ paraqitur ekziston vetém vendimi p&rfundimtar i eprorit, pér marrjen e masés disiplinore.

Né kété pérfundim arrihet duke marré parasysh faktin se né praktikén qé shoqéron veprimin
administrativ, nuk rezulton € jet€ marré njé vendim pér fillimin e ecurisé disiplinore, si dhe nuk
&shté njoftuar subjekti i procedimit disiplinor (pér garantimin e té drejtés qé ka népunési pér tu
njohur me ‘té dhe pér té paraqitur me shkrim sqarimet e tij; pér paragitien e provave, pér tu
dégjuar; pér té paraqitur déshmitaré; pér datén dhe vendin ku do té zhvillohet seanca disiplinore
té cilat kané afate ligjore té pércaktuara), ashtu si e kérkon pika 11 e Kreut II t& Vendimit
nr.115 dt. 5.3.2014 t€ Keéshillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe
rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil .



Po keshtu, konstatohet se nuk ka t& dhéna pér akte apo vendime té cilat duhet t& merren, gjaté
seancés s€ shqyrtimit t& shkeljes disiplinore, duke filluar me verifikimin e njoftimit ose jo té
népunésit dhe verifikimin e shkageve nése ai nuk &shté paragqitur.

Njé€ aspekt tjetér, q&€ provon se nuk &shté respektuar procedura, éshté fakti se nuk administrohet
né€ dosje ndonjé procesverbal qé té pérmbajé njé pérmbledhje t& gjithckaje q& &shté trajtuar né
seancén dégjimore, ¢éshtjet q¢€ jané diskutuar, argumentet pér vendimmarrje dhe vendimet qé
Jjané marré n€ seancé. Gjithashtu, nuk ka t&€ dhéna pér prova, dokumente, shkresa té&
administruara, apo akte q€ vértetojné shkeljet e pretenduara, si dhe hetim té kryer né lidhje me
personalitetin e népunésit, pér t€ arritur né njé pérfundim sa mé t&€ sakté né& lidhje me llojin e
masés disiplinore q¢ do t& zgjidhet, etj., ashtu si e kérkon pika 14 e aktit nénligjor té
sipérpérmendur (Vendimit nr. 115 dt. 5.3.2014, té Késhillit té Ministrave) dhe Kreu I (eprori
direkt), pika “B” e Udhézimit nr. 1, daté 02.04.2014 té Departamentit t€¢ Administratés Publike
“Pér elementét proceduralé dhe materialé té ecurisé disiplinore dhe shqyrtimit té shkeljeve
disiplinore”.

Nisur nga sa mé sipér, arrij né pérfundimin se, né nxjerrjen e vendimit pérfundimtar pér dhénien
¢ masés disiplinore “Vérejtje” ndaj népunésit w#wxsxwsxs puk Eshté zbatuar procedura pér
ményrén e kryerjes dhe pérfundimit t& nj& ecurie disiplinore, pércaktuar né nenet 57 — 60 té ligjit
nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; n& Vendimin nr. 115, daté 05.03.2014, té&
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin,
pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil ”; né nenin 15, t& ligjit nr.
102/2014, daté 31.7.2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”; kreu X “Disiplina né
shérbim civil ”; né Vendimin nr. 921, dat& 29.12.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér personelin
e administratés doganore” dhe Udh&zimin nr. 1, daté 02.04.2014, “Pér elementét proceduralé
dhe materialé té ecurisé disiplinore dhe shqyrtimit té shkeljeve disiplinore”, t& Departamentit t&
Administratés Publike, duke mos respektuar né kété€ ményré, té€ drejtat e népunésit civil.

Shkelja flagrante e ligjit dhe nxjerrja e njé akti administrativ né kundérshtim me formén dhe
procedurén e kérkuar prej ligjit , né bazé té nenit 115 pika “a” dhe 116 pika “c” té€ ligjit nr.8485
daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t¢é RSH”, e béjné kété akt, absolutisht té
pavlefshém dhe si i tillg, né bazeé t&€ nenit 117/1, t& ligjit t& mésipérm, ai nuk mund té prodhojé
pasoja ligjore, pavarésisht nga fakti nése €shté deklaruar apo jo si i tillé.

PER KETO ARSYE

Né mbéshtetje t&€ kompetencave ligjore t& pércaktuara né& pikén 1, t& nenit 11 dhe nenit 14, t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, dhe Rregulloren “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin nr. 17 daté 11.03.2015, t&¢ Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOSA:
1. Organi disiplinor, né kété rast eprori i drejtpérdrejté, t&€ revokojé aktin administrativ

nr.26033 prot., daté 23.10.2015, “Dhénie e masés disiplinore vérejtje”, ndaj punonjésit
wxwkkksnnk | gi gkt absolutisht i pavlefshém.



. Njésia pérgjegjése, t€ fshijé shénimet e béra pér masén disiplinore “Veérejtje”, ndaj
punonjésit ***x#xxiix ng dosjen e personale dhe regjistrin e personelit.

. T€ njoftohen pér kété vendim, Departamenti i Administratés Publike, Njésia e Personelit
t€ Drejtorisé t& Pérgjithshme t& Doganave dhe punonjési ##xwswssss

. Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative t& sipérshénuara, lihet afat, 15 dité.

. Me kalimin e kétij afati, pér pérfundimin, duhet t& njoftohet me shkrim Komisioneri pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pér ményrén e zbatimit t& vendimit.

. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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